1/2

浜松市内小学校長様 2025(令和 7)年 3 月 3日

浜松市上下水道部

浄水課

情報提供

【ご案内】 大原浄水場施設見学について

市民協働で築く「未来へかがやく創造都市・浜松」

浜松市上下水道

キッズサイト

「すいすいクラブ」

日頃から上下水道事業にご理解ご協力をいただき感謝申し上げます。

 小学４年生の社会科施設見学にて利用いただいている大原浄水場につきまして、令和７年

度に於きましても見学いただける体制としましたので、ご案内いたします。

 見学の申込等手続きにつきましては「事前に直接電話で申込みをしていただいてから書類

提出」としますので、よろしくお願いいたします。

記

１ 申込み窓口： 浜松市上下水道部浄水課 大原浄水場 電話番号 053-436-1307

(受付時間 平日 8:30～17:15)

２ 実施時期： ６月～９月の平日(８月を除く)

３ 受入単位： 午前、午後 各々1 団体ずつ

４ 受入時間： 午前の部９:３０～１１:００、午後の部１３:３０～１５:００

５ 所 要 時 間： ６０分程度

６ 予約方法

・電話による先着順受付（浄水課にて受信後、受託業者にお繋ぎします）

・申込期限： 見学希望日の前々月１５日まで

仮予約はできません、電話口にて日程確定について確認ください。

・提出物： 見学日確定後、依頼書(本ファイル最終ページ)を提出

７ 受入人数

・1 団体の受入上限は１４０人とします。

（引率者を含む）

・１４０人を超える場合は、午前と午後、あるいは複数日に分割しての見学となります

ので、予約時にご相談ください。

【ご案内】 大原浄水場施設見学について

2/2

市民協働で築く「未来へかがやく創造都市・浜松」
浜松市上下水道

キッズサイト

「すいすいクラブ」

８ 事前学習（すいすいクラブの視聴）について

・従来行っていた見学室での説明（動画視聴含む）は行いません。

事前に、すいすいクラブで動画等を視聴して頂いてからの見学を奨励します。

≪URL≫ http://www.city.hamamatsu.shizuoka.jp/suisuiclub/index.html

000

９ バーチャル大原浄水場の活用

  大原浄水場では、ＶＲを活用した新しい見学体験を提供しています。バーチャル大原浄

水場で公開されているＶＲコンテンツを通じて、実際の見学では立ち入ることのできない

場所も含め、浄水場内を 360 度のパノラマビューでご覧いただけます。遠方で見学に来ら

れない学校や見学で見られなかった場所を見てみたいという学校はぜひ活用してください。

（次ページ）「バーチャル大原浄水場案内チラシ」を参照ください

10 見学の流れ

  事前学習「すいすいクラブの視聴」⇒当日「場内見学・質疑時間含む(所要時間 60 分)」

を原則とします。見学時の説明は、クラス単位で説明します。

11 その他

 ・先生方等引率の方につきましては、児童３０～３５人に必ず１人以上、可能な限り複数

名付いていただくようお願いします。

・場内では飲食不可です。(昼食等、雨天時も同様)

担当：上下水道部 上下水道浄水課

山内・有海

電話 053-436-1307

浜松市の水道の仕組みを学べる動画（約 13分）

浜松市の水道の歴史を学べる動画（約 5分）

http://www.city.hamamatsu.shizuoka.jp/suisuiclub/index.html

上下水道部浄水課　〒433-8102　浜松市中央区大原町50 ｜ 電話番号：053-436-1307

【お願い】施設見学に係る注意事項について

大原浄水場の施設見学をお申込みいただくにあたり、ご配慮いただきたい事

項についてお知らせしますので、ご協力をお願いします。

１ 見学の申込み時

(1) 予約は電話による先着順受付です。

※浄水課にお電話をいただき、受託業者（クボタ環境エンジニアリング株式会社）

へお繋ぎします。

・申込期限：見学希望日の前々月１５日まで

※受付時間 平日 8:30～17:15

・仮予約はできません。電話口にて日程確定について確認下さい。

・空き状況の確認のみでは確定しません。行き違いの無いようご注意下さい。

・提 出 物：見学日確定後、依頼書をメールにて提出

(2) 受入れ上限は、1団体１４０人です。（引率者を含む）

１４０人を超える場合は、午前と午後、あるいは複数日に分割しての見学と

なりますので、予約時にご相談下さい。

(3) 敷地内では飲食不可です。

(4) 施設内を移動しての見学について、特別な事情をお持ちの児童が同行される

場合は、申込の際にお知らせ下さい。当方での介助は想定しておりませんが、

見学コースの配慮等で対応可能かの判断のためお話を伺います。

２ 見学の当日まで
(1) 児童には、説明を静かに聞くこと、施設見学の際に係員の指示に従うことを事前

に十分お伝え下さい。

 (2) 雨天等で見学を中止する場合は、確定次第予めご連絡下さい。

３ 当日注意事項
 (1) トイレ用に上履きを持参してください。

トイレの数が少ないので、できるだけ事前に済ませてからご来場下さい。

(2) 熱中症防止のため、帽子（あご紐付き）、水が十分補充された水筒の持参をお願

いします。

(3) 屋外での見学の際に当方担当から段差等の注意喚起はしますが、ケガ等への対応

は想定しておりません。引率の方は安全への配慮をお願いします。

４ 写真撮影について

浄水場内の写真撮影は、セキュリティの観点から禁止します。

浜松市上下水道部 浄水課
℡053-436-1307

令和  年  月  日

浜松市上下水道部 浄水課長 あて
(担当：クボタ環境エンジニアリング株式会社)

                住  所

                (所在地)

                      申 請 者

団体名及び

代表者氏名

大原浄水場 施設見学依頼書

大 原 浄 水 場 の 施 設 見 学 に つ い て 、 下 記 の と お り 依 頼 し ま す 。

目 的
社会科校外学習 ・ 環境学習 ・ 自主研究 ・ 研修 ・ 視察

その他（               ）

電話予約

日程確定

完了

※「完了」を〇で囲んでください。

未了の場合は、本依頼書を受付できません。

浄水課(大原浄水場)あて電話予約し日程を確定した後に本依頼書を送信ください。

見学日
令和  年  月  日（  ）

              時    分 ～   時    分

クラス数

参加人数

クラス数〔   ｸﾗｽ〕

小人（児童数）〔   人〕 大人（引率者） 〔  人〕

連絡先
担当者氏名

電話  (        )    －

※ 質問及び特に説明を受けたい事柄等があれば記入してください。

【注意事項】

・見学希望日の前々月 15 日までに電話問合せ・日程調整を済ませた後、本依頼書をメールにて

送信ください。

送信先：kke_g.hamamatsushiohara-shisetukengaku@kubota.com

・受入期間は、(８月を除く)6 月から９月の平日です。

・見学時間は 60 分程度となります。

上下水道部 浄水課（大原浄水場）

〒433-8102 浜松市中央区大原 50 番地

電話：436-1307  FAX ：437-7928

mailto:kke_g.hamamatsushiohara-shisetukengaku@kubota.com